UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ANANINDEUA

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO
DELIBERATIVO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ANANINDEUA –
ANO 2020 - REALIZADA NO DIA 09 DE NOVEMBRO DE 2020.

Aos nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às nove horas, foi realizada a quarta reunião 1

extraordinária do ano de 2020, presidida pelo Decano do Campus Universitário de Ananindeua, 2

Prof. Dr. Reginaldo Saboia de Paiva, com os representantes docentes, discentes e técnico-3

administrativos do Conselho Deliberativo do Campus de Ananindeua, listados a seguir: Prof. Dr. 4

Deibson Silva da Costa, Diretor da Faculdade de Engenharia de Materiais; Prof. Dr. Daniel José Lima 5

de Sousa, Diretor da Faculdade de Ciência e Tecnologia; Prof. Dr. Paulo Alves de Melo, Diretor da 6

Faculdade de Tecnologia em Geoprocessamento; Prof. Dr. Adilson Junior Ishihara Brito, Diretor da 7

Faculdade de História; Profª Drª Luciana Martins Freire, Diretora da Faculdade de Geografia; Prof. 8

Dr. Alcy Favacho Ribeiro, Diretor da Faculdade de Química; Profª. Drª. Luciana Pereira Gonzalez 9

Ferreira, Diretora da Faculdade de Física; Prof. Dr. Marcos Benedito Caldas Costa, representante 10

docente da Faculdade de Engenharia de Materiais; Prof. Dr. Luiz Cláudio Fialho, representante 11

docente da Faculdade de Ciência e Tecnologia, representante docente da Faculdade de Ciência e 12

Tecnologia; Prof. MSc. Antonio da Costa Gomes, representante docente da Faculdade de Tecnologia 13

em Geoprocessamento; Profª. Drª. Simeia de Nazaré Lopes, representante docente da Faculdade 14

de História; Prof. Dr. Aluísio Fernandes da Silva Junior, representante docente da Faculdade de 15

Geografia; Profª Drª. Janes Kened Rodrigues dos Santos, representante docente da Faculdade de 16

Química; Prof. Dr. Vicente Ferrer Pureza Aleixo, representante docente da Faculdade de Física; os 17

representantes técnico-administrativos Janio Augusto Santos Casseb, Jean da Silva Albuquerque, 18

Erik André de Nazaré Pires, Josué Muniz Costa; e os representantes discentes Willian Raiol da Silva, 19

Beatriz Vitória Wanzeler, Ronalth Ferreira Lopes, Jameson Santos da Silva, Samuel Leal Coutinho, 20

Ketlen Nascimento e Bruna Gonçalves Costa. Esta reunião contou com cerca de vinte ouvintes, 21

entre técnicos administrativos, docentes e discentes. Com a palavra, o Prof. Reginaldo Saboia 22

iniciou a reunião dando boas-vindas aos presentes e abriu o ponto de pauta único: 01- Indicação do 23

nome para Coordenação Pró-tempore: O prof. Reginaldo Saboia informou que, seguindo 24

orientações da Procuradoria-Geral Federal junto à Universidade Federal do Pará e do Ofício 25

encaminhado pelo Gabinete da Reitoria, no qual solicita a indicação de nome para a Coordenação 26

Pró-tempore, em caráter de urgência, em virtude da vacância do referido cargo. Informa ainda que 27

o Conselho pode indicar o Decano ou outro membro do Conselho, desde que justificado. Diante de 28

tais esclarecimento, o prof. Reginaldo Saboia informou que, caso o Conselho fosse favorável a sua 29

permanência como Coordenador pró-tempore, ele está disposto a conduzir o Campus de 30

Ananindeua. Posta a questão em votação, o Conselho foi unanime na escolha pela permanência do 31

Decano Prof. Dr. Reginaldo Saboia de Paiva, na condição de Coordenador Pró-tempore do  Campus 32

Universitário de Ananindeua, pelo período máximo de sessenta dias após vacância da Coordenação 33

anterior, período no qual devem ocorrer as eleições para a escolha da nova Coordenação.  Nada 34

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE ANANINDEUA

mais havendo a tratar, o Prof. Reginaldo Saboia de Paiva deu por encerrada a reunião às nove horas 35

e trinta, agradeceu a presença de todos na mesma, da qual eu, Cláudia Virginia de Oliveira Santiago, 36

Secretária Executiva, lavrei a presente ata que, depois de lida, será assinada por quem de direito. 37

Ananindeua, 09 de novembro de 2020.

Prof. Dr. Reginaldo Saboia de Paiva ..................................................................................................

Prof. Dr. Deibson Silva da Costa ........................................................................................................

Prof. Dr. Daniel José Lima de Sousa .................................................................................................

Prof. Dr. Paulo Alves de Melo .......................................................................................................

Prof. Dr. Adilson Junior Ishihara Brito .........................................................................................

Profª Drª Luciana Martins Freire .......................................................................................................

Prof. Dr. Alcy Favacho Ribeiro ..........................................................................................................

Profª. Drª. Luciana Pereira Gonzalez Ferreira ...................................................................................

Prof. Dr. Luiz Claudio Fialho ...............................................................................................................

Prof. MSc. Antonio da Costa Gomes .................................................................................................

Prof. Dr. Simeia de Nazaré Lopes .....................................................................................................

Prof. Dr. Aluísio Fernandes da Silva Junior   ....................................................................................

Profª Drª Janes Kened Rodrigues dos Santos ....................................................................................

Prof. Dr. Vicente Ferrer Pureza Aleixo ..............................................................................................

Janio Augusto Santos Casseb  .............................................................................................................

Jean da Silva Albuquerque ........................................................................................... ......................

Erik André de Nazaré Pires ...............................................................................................................

Josué Muniz Costa ......................................................................................................... ...................

Willian Raiol da Silva ...............................................................................................................

Beatriz Vitória Wanzeler ...................................................................................................................

Ronalth Ferreira Lopes ......................................................................................................................

Jameson Santos da Silva ................................................................................................ ...................

Samuel Leal Coutinho ............................................................................................... ........................

Ketlen Nascimento ................................................................................................ .............................

Bruna Gonçalves Costa .....................................................................................................................

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 09/11/2020

ATA DE REUNIÃO Nº 762/2020 - CANAN (11.82)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/11/2020 12:21 )
ADILSON JUNIOR ISHIHARA BRITO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###165#3

 (Assinado digitalmente em 09/11/2020 11:48 )
ALCY FAVACHO RIBEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###058#0

 (Assinado digitalmente em 27/01/2021 18:26 )
ALUISIO FERNANDES DA SILVA JUNIOR

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CANAN (11.82)

Matrícula: ###283#8

 (Assinado digitalmente em 09/11/2020 11:47 )
ANTONIO DA COSTA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###665#1

 (Assinado digitalmente em 09/11/2020 11:26 )
CLAUDIA VIRGINIA DE OLIVEIRA SANTIAGO

SECRETARIO EXECUTIVO

CANAN (11.82)

Matrícula: ###469#5

 (Assinado digitalmente em 09/11/2020 13:04 )
DANIEL JOSE LIMA DE SOUSA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###707#5

 (Assinado digitalmente em 09/11/2020 11:30 )
DEIBSON SILVA DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###147#8

 (Assinado digitalmente em 09/11/2020 11:35 )
ERIK ANDRE DE NAZARE PIRES

BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

CANAN (11.82)

Matrícula: ###951#4

 (Assinado digitalmente em 10/11/2020 07:05 )
JANES KENED RODRIGUES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###960#5

 (Assinado digitalmente em 11/11/2020 10:29 )
JANIO AUGUSTO SANTOS CASSEB

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CANAN (11.82)

Matrícula: ###045#5

 (Assinado digitalmente em 28/03/2022 11:08 )
JEAN DA SILVA DE ALBUQUERQUE

ENGENHEIRO-AREA

CANAN (11.82)

Matrícula: ###246#9

 (Assinado digitalmente em 09/11/2020 13:11 )
JOSUE MUNIZ COSTA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CANAN (11.82)

Matrícula: ###965#3

 (Assinado digitalmente em 09/11/2020 11:32 )
LUCIANA MARTINS FREIRE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###669#6

 (Assinado digitalmente em 09/11/2020 11:46 )
LUCIANA PEREIRA GONZALEZ
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###609#1

 (Assinado digitalmente em 09/11/2020 11:31 )  (Assinado digitalmente em 09/11/2020 15:42 )

LUIZ CLAUDIO FIALHO ANDRADE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###685#8

MARCOS BENEDITO CALDAS COSTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###460#9

 (Assinado digitalmente em 09/11/2020 13:19 )
PAULO ALVES DE MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###850#9

 (Assinado digitalmente em 09/11/2020 11:36 )
REGINALDO SABOIA DE PAIVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###464#0

 (Assinado digitalmente em 09/11/2020 11:34 )
SIMEIA DE NAZARE LOPES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###665#7

 (Assinado digitalmente em 09/11/2020 11:33 )
VICENTE FERRER PUREZA ALEIXO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CANAN (11.82)

Matrícula: ###044#2

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 762 2020 ATA DE REUNIÃO 09/11/2020 1d3795e364

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf